
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.308, 21 de junho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
8,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191034932201803. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de aparelhos de áudio, vídeo e fotografia. Total de Itens Licitados: 
4. Edital: 21/06/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício Sede do Mpdft, Sala 607, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF 
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00035-2018. Entrega das 
Propostas: a partir de 21/06/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 03/07/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
8,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  EDITORA FÓRUM  LTDA.  Processo:
08191.059710/2018-95.  Objeto:  Renovação de assinatura  de periódico  -  Biblioteca
Digital Fórum de Livros. Valor total: R$23.710,00 (vinte e três mil, setecentos e dez
reais).  Fundamento Legal:  Inexigibilidade de Licitação,  art.  25,  inciso I,  da Lei  nº
8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: RENATO LUQUEIZ SALLES – Secretário-
Geral Adjunto do MPDFT, em 19/06/2018.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
8,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° >DE J9 DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.062255/2018-13, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JOSE CLÁUDIO PEREIRA LEAL, matrícula 

5038-5. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 4 a 13/7/2018. a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio 

e Controle dos Feitos Criminais. Especiais Criminais e de Violência Doméstica da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 (92001002). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z2IHXDG PORTARIAS ('(' e TC - DGOKl'il 1)62255-2018-13 (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
8,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE | Q DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.062246/2018-14, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA COSTA LIMA DE SOUZA. 

matrícula 4935-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 30/7 a 11/8/2018, a função de confiança de Chefe do 

Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho 

Fundo, código FC-03 (92001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2IU8\DG\PORTARIAS CC e FC - DG\(>8 ] VI («O246-20I8-I4 (Subsl Per > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
8,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 49^1 'DE 5 S DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.060151/2018-66, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ADRIANA CHAGAS RIBEIRO, matrícula 4889-
5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Assistente de Gabinete da 7a Promotoria de Justiça Cível, Família. 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-
02 (66001204). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l8\DG\PORTARIASCCe KC - DGÍOKl ')l (MH 51 -2(JI»-«. (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

30
8,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN° 'SOO,de /0| de de t£OÍ % . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.028917/2018-18. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora FERNANDA ALENCAR MONTEIRO 
CAM ANHO DE ASSIS, matrícula n° 4241-2, para exercer o encargo de GESTORA da 
Ata de Registro de Preços n° 015/2018, firmada com LAVANDERIA PADRÃO E1RELI -
EPP, que tem por objeto eventual prestação de serviços de lavanderia (GRUPO 1), e a 
servidora SALETTE ALVES DE CARVALHO, matrícula n° 3601-3, para exercer o 
encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 352018......................................................................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 82018............................................ p. 3
Portaria 497/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 498/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 499/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 500/2018...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 352018
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 82018
	Portaria 497/2018
	Portaria 498/2018
	Portaria 499/2018
	Portaria 500/2018

	Sumário

